
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

17.09.2023                                                                                                        № 518 

 

Об усилении мер по профилактике острых кишечных инфекций вирусной 

этиологии в муниципальных образовательных организациях  

 

В соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача по Мурманской области от 19.09.2023 №2 «Об организации 

дополнительных мероприятий, направленных на стабилизацию 

эпидемиологической ситуации по энтеровирусной инфекции на территории 

Мурманской области», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

1.1. Принять меры по неукоснительному соблюдению профилактических 

и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение 

распространения кишечных инфекций среди воспитанников и обучающихся, 

персонала образовательных организаций. 

1.1.1.Организовать качественную работу «утренних фильтров» при 

приеме детей в дошкольные образовательные организации. 

1.1.2. Обеспечить качественный питьевой режим в соответствии с 

требованиями санитарных правил. 

1.1.3. Создать условия для соблюдения сотрудниками и детьми правил 

личной гигиены (наличие мыла, полотенец). 

1.1.4. Обеспечить наличие дезинфицирующих средств, обладающих 

вирулицидной активностью и не содержащих хлора, и их применение. 

1.1.5. Обеспечить соблюдение режима проветривания помещений 

образовательных организаций, проведение санации воздушной среды при 

помощи ультрафиолетового облучении в местах общего пользования 

(рекреационные зоны, коридоры, спортивные, музыкальные залы и др.) с 

последующим проветриванием помещений образовательных организаций. 

 1.2.  Взять под контроль выполнение требований санитарного 

законодательства по организации питания с обязательным соблюдением 

условий температурного режима, транспортировки, хранения и реализации 

пищевых продуктов, наличие полного пакета документов, подтверждающих их 

качество и безопасность. 

1.3. Организовать проведение среди персонала, родителей (законных 

представителей) и детей санитарно-просветительной работы о мерах по 



профилактике инфекционных заболеваний посредством обязательного 

оформления уголков здоровья. 

1.4. При регистрации в образовательных организациях случаев 

заболеваний энтеровирусной этиологии дополнительно обеспечить проведение: 

- обязательного режима проведения текущей дезинфекции с 

использованием дезинфицирующих средств, в концентрации, обладающей  

противовирусной активностью; 

- приостановку функционирования бассейнов в образовательных 

организациях; 

- дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после каждого 

приема пищи; 

- ограничение участия детей в проведении массовых мероприятий – как 

непосредственно в учреждении, так и за его пределами. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы в составе Комитета по 

образованию Хохлову Т.Н. 

 

 

Председатель                                                                                      В.В. Решетова 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, 5, МДОУ 2,6,9,12,13,14,15, шк. 4,7,13,21,22 


